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PRETEKLE VOJNE IN SEDANJI SPOMINI

Pet koledarskih let bo Evropa intenzivno obu-
jala spomin na veliko vojno. Številne institucije 
tako v državah »zmagovalkah« kakor tudi »po-
raženkah« so že v prvem letu pripravile simpo-
zije, predavanja in razstave, če omenimo samo 
tiste vrste udejstvovanja, ki so ključne tudi za 
umetnostno zgodovino, in izpustimo vse poli-
tične in vojaške prireditve (pa čeprav se zave-
damo, da te dajejo odločilen takt načinu spomi-
njanja). S človeške perspektive po prvi svetovni 
vojni nihče ni mogel zares slaviti; marsikdo od 
tistih, ki so preživeli, je verjel, da je zaradi svoje 
grozovitosti to zadnja vojna v zgodovini člove-
štva in da se kaj podobnega ne more več zgoditi. 

Slovenija se je v preteklih sto letih velike voj-
ne le malo in slabo spominjala, a tokrat je za-
radi okrogle obletnice nekaj mesecev kazalo, da 
bo zdaj povsem drugače. Zlasti zgodovinarka 
Petra Svoljšak in njen stanovski kolega Marko 
Štepec sta preprosto preveč angažirana in pre-
glasno poudarjata pomen tega dela slovenske 
zgodovine (ki je bil doslej prisoten predvsem 
kot zadeva zahodne Slovenije in še bolj ozko 
kot Soška fronta), da bi ju, predvsem pa zgodo-
vino, na katero opozarjata, še bilo mogoče spre-
gledati. Ustanovitve Nacionalnega odbora za 
obeležitev 100-letnic 1. svetovne vojne (http://
www.100letprve.si/), televizijske dokumentar-
ne serije in aktivnih posameznikov, ki preda-
vajo, se javno pogovarjajo, organizirajo razsta-
ve, le težko ne opazimo. Čeprav v knjigarnah 
ni posebnih polic, ki bi se šibile pod literaturo 
o prvi svetovni vojni, je duh po tragični vojni 
v zraku. Pred dobrim mesecem je bila na lju-
bljanskih Žalah ob kostnici žrtev prve svetovne 

vojne prva komemoracija od njene postavitve. 
Ker imajo prav javni spomeniki odločilen vpliv 
na kolektivno spominjanje, je zgodovina spo-
mina na vojne pomembno povezana z umetno-
stnozgodovinskim preučevanjem. 

V svojih težavah z dediščino velike vojne je 
slovenski prostor, če ga primerjamo s preostalo 
Evropo, speci�čen; morda podobno, kot je spe-
ci�čna Južna Tirolska. Že v prvi vojni se je slo-
venski narod boril v dveh vojskah, ki sta si kot 
sovražnici stali nasproti, in še danes se na slo-
venskem ozemlju v kostnici v Kobaridu spomi-
nja italijanskih vojakov, padlih v prvi svetovni 
vojni, ki jo je leta 1938 odprl Benito Mussolini. 
Neozaveščenost širšega sloja prebivalcev ni po-
sledica zgodovinske irelevantnosti prve svetov-
ne vojne za Slovence, temveč izhaja iz odnosa 
do nje v času od njenega konca pa vse do danes; 
spominjanje je mogoče iz kolektivnega izriniti, 
v spremenjenih družbenopolitičnih okoliščinah 
pa ga ni mogoče na hitro vpeljati nazaj. 

Če se nam je letos torej zdelo, da se uspešno 
pripravljajo pogoji za vključitev velike vojne v 
slovenski kolektivni spomin, pa proti koncu tega 
prvega leta že kaže, da se bo proces tudi tokrat 
ustavil. Spomin na prvo svetovno vojno že za-
čenjajo preglašati napovedi spominjanja konca 
druge. V letu 2015 bomo namreč beležili sedem-
deseto obletnico. Tu se pokaže, da se je moral 
spomin na prvo svetovno vojno umakniti spo-
minu na drugo, kar je po letu 1945 sistematično 
generirala nova oblast. Za kolektivno spominja-
nje je ključna prisotnost spomenikov v javnem 
prostoru. In druga svetovna vojna je v bitki za 
kolektivni spomin močno omejila spomine na 
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veliko vojno. Kako pomembno spomin vzposta-
vljajo in usmerjajo javni spomeniki, kažejo tudi 
aktualni politični boji ob njihovem postavljanju. 
Instrumenti za zavzetje (tako spomina kakor 
tudi prostora) pa so morda bolje kot raziskoval-
cem, ki bi morali analizirati in razkrivati meha-
nizme politične propagande, znani politikom in 
ideologom. 

Kdo lahko konča to ali ono vojno, ki še vedno 
poteka na slovenskem ozemlju ali – bolje rečeno 
– v slovenskih glavah? Zagotovo bi umestitev 
zgodovine iz politične scene nazaj v humanisti-
ko izdatno prispevala k takšnemu koncu.

Že od svoje ustanovitve leta 1913, leta pred 
začetkom velike vojne, se je konservatorska 
služba za Kranjsko soočala s političnim odlo-
čanjem o umetnostnih spomenikih, o vrednosti 
dediščine, o njeni obnovljivosti, ne nazadnje o 
njenem izbrisu; v današnji spomeniškovarstve-
ni praksi to pomeni ne le izbris iz registra, tem-
več tudi z obličja zemlje (npr. Kolizej). Pravza-
prav je (bilo) spomeniško varstvo intenzivno 
vključeno v vsako vojno, ki (je) poteka(la) na 
ozemlju Slovenije, še bolj pa v revolucionarno 
preoblikovanje javnega prostora po letu 1945, 
s katerim se je povezala privatizacijska vojna 
(najprej pod krinko nacionalizacije in nato de-
nacionalizacije). Iz Steletovih spominov Moja 
pot (ki so pomembni tudi kot spomini na veliko 
vojno) lahko razberemo, da se je takšnih priti-
skov na stroko močno zavedal. Današnji vodil-
ni konservatorji pa prepogosto nimajo niti Ste-
letovega strokovnega znanja niti osebnostnih 

kvalitet in etičnosti. So pa pragmatični in vedo, 
če citiram, da »imajo medalje dve plati«. Pov-
sem jasno je, da s takšne pozicije ne morejo po-
skrbeti za boljše upravljanje kulturne dediščine. 
Sporočajo nam, da pristajajo na politično in �-
nančno uzurpacijo slovenskega prostora, kar se 
kaže tudi v odnosu do javnih spomenikov.

Spomin na prvo vojno se v slovenski prostor 
počasi vrača skozi zgodovinsko analizo konča-
ne vojne. Prav ob primerjalni analizi z drugač-
nimi oblikami odnosa do preteklosti in dedišči-
ne moramo ugotoviti, da je skrajni čas, da tudi 
druga svetovna vojna postane del zgodovine in 
da se v Sloveniji začne spoštovati pravica do 
groba (na kar je nedavno opozorilo tudi pred-
sedstvo Slovenske akademije znanosti in ume-
tnosti). Šele takrat bodo lahko zgodovinarji in 
»spomeničarji« začeli opravljati svoje temeljno 
poslanstvo ohranjanja in raziskovanja, sami pa 
ne bodo več instrument ideologije, kapitala ali 
spomina. Takrat bo prva svetovna vojna dobila 
ustrezno mesto ob drugi, saj bo mogoče analizi-
rati pretekle oblike vzpostavljanja narodovega 
spomina in tudi širši množici pokazati, kako je 
skozi stoletja delovala monumentalna propa-
ganda. Šele takrat bo usmerjanje k razumeva-
nju in ohranjanju kulturne dediščine strokov-
no delo, saj ne bo več revolucionarne potrebe 
po boju za javni prostor, ki bo lahko odprt za 
ustvarjalnega posameznika in ne le za javne 
spomenike nedokončane vojne. 

Barbara Murovec
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MARIBOR KOT IZHODIŠČNA TOČKA IN MESTO VRNITVE

POGOVOR Z AKADEMSKIM SLIKARJEM PROF. OTOM RIMELETOM

intervju

Pogovarjali smo se z enim vidnejših slovenskih slikarjev Otom Rimeletom (rojen 1962 v Mari-
boru), rednim profesorjem na Oddelku za likovno umetnost na Pedagoški fakulteti Univerze v 
Mariboru (UM). Rimele je diplomiral leta 1990 na Akademiji za likovno umetnost v Ljubljani 
pri prof. Emeriku Bernardu in prav tam čez dve leti zaključil slikarsko specialko pri prof. Jane-
zu Berniku. Svoje znanje dopolnjuje s študijskimi potovanji, med katerimi so zanj posebnega 
pomena večmesečna bivanja v Veliki Britaniji, ZDA in Parizu. Oto Rimele razmeroma veliko 
razstavlja, med številnimi javnimi predstavitvami v zadnjih nekaj letih pa velja izpostaviti raz-
stave Le Jeu (Galerija Loža, Koper, 2006), Slike (Galerija Božidar Jakac – Lapidarij, Kostanjevica 
na Krki, 2010), Paintings + (Galerija A + A, Benetke, 2011) in La luz de la sombra (Circulo de 
Bellas Artes, Madrid, 2014).

Rimeletovo slikarstvo je zavezano vprašanjem barve in minimalistični govorici, ki zahteva 
poglobljen angažma gledalca. Za razstavo v nekdanji cerkvi cistercijanskega samostana v Kosta-
njevici na Krki, naslovljeni Iluminacije (2003), je leta 2004 prejel nagrado Prešernovega sklada. 
Leta 2012 je izšla dvojezična monogra�ja z naslovom Oto Rimele. Duhovnost materialne odso-
tnosti / Spirituality of material absence, za katero je strokovno študijo napisal dr. Jure Mikuž. 
Sicer pa so o Rimeletovem ustvarjanju pisali tudi drugi umetnostni zgodovinarji (Tomaž Brejc, 
Marjeta Ciglenečki, Meta Gabršek Prosenc, Nadja Gnamuš, Andrej Medved, Andrej Smrekar, 
Nadja Zgonik). O avtorju in njegovem delu je nastalo tudi več �lmskih zapisov, med katerimi je 
posebej zanimiv dokumentarec Amirja Muratovića iz serije Zapeljevanje pogleda (2010), v kate-
rem režiser skozi �lmski dokument o sodobni slovenski umetnosti razgalja ustvarjalno prezenco 
slikarjev Ota Rimeleta in Dušana Kirbiša.

Oto Rimele razmeroma pogosto dobi vabilo za intervju, saj je odličen sogovornik. Široko 
je razgledan po sodobni likovni umetnosti, zanima ga �lozo�ja, hkrati pa kritično spremlja 
kulturni utrip svojega okolja. Tudi na vabilo uredništva Umetnostne kronike se je odzval brez 
oklevanja. 

Tvoje osebno življenje in poklicne dolžnosti 
te vežejo na mesto Maribor. Kako doživljaš 
to zavezanost?

Maribor pojmujem kot izhodiščno točko. 
Tukaj sem se rodil, odraščal, odhajal v svet 
in se ponovno vračal v mesto. Večina mojega 

osebnega življenja se odvija v kontekstu tega 
mesta in prav tako poklicne dolžnosti. Vendar 
svojega odnosa do mesta in regije ne doživljam 
kot nekaj statičnega. Je zanimivo presečišče lo-
kalnega z globalnim, ki se kaže kot moj osebni 
odnos, kjer se neposredno doživljanje mesta 
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napaja iz distančnega pogleda. Moja zaveza-
nost mestu torej temelji na kompleksnem od-
nosu do mesta. 

Nekoč sem tisto, česar v Mariboru ni bilo 
mogoče najti, iskal drugod in prinašal nazaj v 
mesto. Tako je tudi sedaj. Mesto je potrebno 
doživljati in uvideti v kontekstu in šele takrat 
se lahko lokalno spremeni v dragoceno izku-
šnjo, ki je lahko obrušena tako, da jo opazijo 
tudi drugi. Če izkušnje, ki jih ponuja neko 
mesto, sprejmejo tudi drugi, je dobro in takrat 
smo lahko na mesto ponosni. Rečemo, da me-
sto cveti. In to se je v Mariboru dogajalo ne-
koč, danes je povsem drugače.

Do svojega okolja želim biti najprej iskren 
in tudi dovolj kritičen. Zavezanost mestu torej 
skušam doživljati razširjeno kot mentalno di-
menzijo in ne samo kot geografsko in socialno 
pripadnost. 

Pogosto uporabljamo izraz »slovenska 
umetnost« za likovno dogajanje 20. in 21. 
stoletja, ki je vezano na ozemlje znotraj 
slovenskih državnih meja. Zelo redko se to 
dogajanje opredeljuje bolj lokalno. Edino 
Fran Šijanec je v svoji še vedno nepreseže-
ni monogra�ji Sodobna slovenska likovna 
umetnost (1961) dosledno predstavljal Ma-
ribor kot dobro prepoznavno umetnostno 
središče. Meniš, da bi bil izraz »mariborska 
likovna umetnost« primeren za pogled na-
zaj in za današnjo rabo?

Likovni ustvarjalec je nedvomno povezan 
z okoljem, v katerem deluje. Seveda je vpliv 
okolja večplasten in ustvarjalec lahko črpa tudi 
iz kritičnega, celo odklonilnega odnosa do 
okolja. In seveda ni omejen na čutno zaznavo 
okolja. Pa vendar je bila za slikarja vedno po-
membna danost narave, svetlobe in posebne 

Oto Rimele, London, 2013 
(foto: Mike Crawford)
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atmosfere. Tukaj v barvnem smislu ne dosega-
mo pre�njene harmoničnosti in raznolikosti 
barvnih harmonij, ki jih ponuja dvojna svetlo-
ba Benetk ali nenehno razkošno spreminjanje 
prizorov, ki jih bežeči oblački in izmenjavanje 
dežja in sonca ponujajo v Provansi. Narava in 
um ustvarjalca sta namreč povezana v celoto, 
iz katere je možno zreti znotraj dimenzij celo-
tnega univerzuma. 

V Mariboru pogled ne sega daleč; prevla-
dujejo neizraziti barvni odtenki in preprosta 
barvna skladja in slikar brez notranje svetlobe 
je lahko hitro ujetnik takšne čutno-zaznavne 
danosti. Tudi z dravskega mostu v gladini vode 
ni videti odseva »druge svetlobe« in stika. Kal-
na gmota vode ne omogoča re�eksije, temveč 
svetlobo vsrkava vase. Na tem mestu mi spo-
min preskoči v polje svetlobe, ki sem jo zrl na 
mostičku, ki vodi k Louvru. Ljudje so sedeli na  
leseni osnovi povrhnjice te arhitekturne tvor-
be, odpirali torbice s hrano in se v pogovoru 
družili z naravo in soncem, ki sta jim iz tre-
nutka v trenutek uprizarjala igro kolorističnih 
podob: Pont des arts.  

Očitno slikarju niso pomembni samo ne-
posredni vtisi in opazovanje narave. Ustvar-
jalni motivni impulzi so heterogeni in nika-
kor niso samo čutni. Okolica nas nagovarja z 
zgodbami, nastalimi pred in za zidovi. Sko-
znje vidimo s svetlobo, ki razpira »okna« in 
»vrata« v poglede barve in naprej skozi kožo 
in oči tvorcev teh zgodb.

Vendar skoraj nikoli nisem hoteno želel 
neposredno dokumentirati podobe mesta in 
ljudi. V sebi sem želel preseči stanje manj-
kajoče barvne svetlobe. Ustvarjalec sam jo 
mora prinesti v mesto in preseči dojemanje 
stvarnosti, ki je profana ali pa temačna, siva in 
odtujena, prazna in črna, površinska, bizarna, 
zlomljena in predvsem neartikulirana, nespo-
znana. 

Spet drugič pa se ta stvarnost na trenut-
ke kaže kot srčnost in je polna čustev. Nato se 
pojavljata hrepenenje in upanje. Koprnenje in 
spet obup, zatemnitev, norost. Zato je lahko 
svetloba ustvarjalcev tukaj temna.

In prav likovna artikulacija odnosa do 
pomanjkanja spoznanja in svetlobe ter evi-
dentna občutljivost posameznika sta skupni 
pomembnim ustvarjalcem mariborskega kro-
ga. In če omenim nekatere: Jožef Straub, Jožef 
Holzinger, Zoran Mušič, Jan Oeltjen, Rudolf 
Kotnik, Slavko Tihec, Ludvik Pandur, Zma-
go Jeraj, Stojan Kerbler, Stojan Grauf, Samuel 
Grajfoner, Darko Golija, med »Mariborčane« 
pa osebno prištevam tudi Sandija Červeka. So 
predvsem avtonomni posamezniki z avtorski-
mi izrazi. Vendar ne gre toliko za geografsko 
pripadnost ustvarjalcev, temveč za določeno 
speci�čno vsebinsko povezanost. 

Strokovna de�nicija »mariborske likovne 
umetnosti« je umestna, želena in tudi nujna. 
Izpostavil sem dva vsebinska sklopa: prostori 
koprnenja in svetlobe ter prostori zatemni-
tve. Potrebno bi bilo fenomen »mariborske 
likovne umetnosti« najprej strniti v smislu 
kontinuitete od gotske umetnosti naprej in 
seveda v naslednji stopnji razkriti, povezati 
širše – najprej v kontekstu z umetnostjo celo-
tne Štajerske: umetnost Maribora in Gradca. 
Gre za pomemben strokoven projekt, ki bi bil 
v širšem smislu osnova za izgradnjo identitete 
mesta in regije ter za ozaveščanje kolektivnega 
nezavednega. Slednje je tukaj fragmentarno 
in nespoznano. Projekt Evropske prestolnice 
kulture (EPK) Maribor 2012 smisla razkriva-
nja kolektivnega nezavednega in oblikovanja 
(kulturne) identitete ni dodobra razumel. Še 
posebej likovna tradicija in sedanjost, po-
vezana z njo v strokovnem in a�rmativnem 
smislu, sta bili potisnjeni na stran. Festival 
EPK 2012 je iz tega področja »uvozil« nekaj 
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starejših zvezdnikov, vendar Evropi ni znal v 
strokovnem smislu ponuditi soočanja in re�e-
ksije z avtorji, ki nikakor niso samo del ozko 
lokalne umetniške produkcije. Evropa je pisa-
la zgodovino likovne umetnosti brez nas. Bili 
smo Evropa brez tega, da bi Evropa vedela za 
nas. Imeli smo priložnost, ki jo je nudil status 
kulturne prestolnice, da bi lahko to krivico do 
neke mere pokazali kot neosnovano.   

V mariborski likovni polpreteklosti je bilo 
nekaj pomembnih prelomnic. Ena od njih je 
nedvomno pojav skupine MI. Čeprav člani 
skupine niste delovali po enotnem koncep-
tu, pa ste vendar pretresli takratno mari-
borsko in tudi širšo likovno sceno. Kakšen 
je tvoj današnji pogled na vaše mladostno in 
entuziastično delovanje? 

Posamezniki, zbrani v  krogu skupine MI 
(Irena Čuk, Darko Golija, Samuel Grajfoner, 
Zdravko Jerkovič, Samo Pajek, Oto Rimele), 
smo vsi diplomirali na Akademiji za likovno 
umetnost v Ljubljani. Študijski program in 
ugledni profesorji so vsakemu izmed nas nu-
dili široko izobrazbo v smislu doseganja ob-
vladovanja temeljnih parametrov likovnega 
izražanja. Iz sfere matrice jezika je bilo nato 
potrebno prestopiti v izgradnjo avtorske go-
vorice, avtorskega izraza. Pomemben aspekt 
študija je bil posvečen doseganju kriterijev 
vrednotenja v vsebinskem, estetskem in etič-
nem smislu kakor tudi doseganju tiste vrste 
občutljivosti, ki je značilna za doseganje li-
kovne forme, za katero je značilna večplastna 
celovitost, neponovljivost in nespremenljiva 
dokončnost. Bili smo skupina posameznikov 
in prav to dejstvo nas je ohranjalo skupaj. 

Delovanje skupine MI je v območje mesta 
prinašalo nove poglede na vsebine, ki jih je po-
nujalo lokalno okolje in prevrednotenje le-teh. 
Na lokalno smo gledali v kontekstu evropske in 

ameriške likovne izkušnje. Predvsem smo v sta-
nju materije zaslutili vsebinski potencial, ki je li-
kovno snovnost povezoval z vsebino materialov, 
ki so tukaj imeli tradicijo. Les, kovina, zemlja, 
granit in nadalje vosek, volna, olje, lasje, voda, 
kri so odpirali vrata arhetipskemu občutenju in 
povezovali občelikovno in lokalno stvarnost. V 
odnosu do materialov se kaže namreč kolektiv-
no nezavedno in lokalna speci�ka. 

Arhetipska materija je bila v okolju, v kate-
rem smo živeli, dosegljiva kot material. V pro-
cesu  likovne artikulacije smo torej iz materiala 
spet poskušali ustvariti materijo. Ta je preko 
ustvarjalčeve intervencije material ponovno 
povezala z nesnovno idejo in celo duhovnim. 
Nemost in otopelost materiala je bilo potreb-
no povzdigniti na raven ponovnega življenja, 
upanja in celo svetlobe. Kot reference so nam 
služili svetovni avtorji.

Stanje okolja, v katerega smo se vrnili iz 
Ljubljane, je torej v nezavednem klicalo po re-
vitalizaciji. Patologijo viničarjev, delavcev, al-
koholikov, revščine, socializma »blokovskih« 
otrok in mestne ruralnosti smo iz neposredne 
upodobitve spremenili v govorico materialov, 
ki so določali parametre oblike. V artikulaciji 
speci�čne likovne materije v življenje likovne 
forme se skrivata namen in pomen delovanja 
posameznikov skupine MI. In posredno je bila 
izražena nuja, da ponovno mi in občinstvo do-
sežemo kontinuiteto, ki je bila v mestu večkrat 
prekinjena in neupoštevana ter pozabljena. 
Mislim na kontinuiteto v ekonomskem, soci-
alnem in mentalnem smislu in posledično na 
kontinuiteto in tradicijo umetniškega izraza. 
Maribor namreč dojemam kot mesto z več-
krat zlomljeno hrbtenico, ki kliče po ponovni 
vzpostavitvi celovitosti.

Verjetno je pomembno, da ste kar trije čla-
ni skupine MI postali profesorji na Oddelku 
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za likovno umetnost na Pedagoški fakulteti 
Univerze v Mariboru; ob tebi Darko Golija 
in Samuel Grajfoner. Kako vidiš vlogo in po-
men vašega oddelka v sodobnem likovnem 
dogajanju v Mariboru in v njegovem zaledju?

Podagoško poslanstvo je podobno likov-
nemu procesu transformiranja snovi v stanje 
življenja in vsebine. V likovnem delovanju to-
rej z artikulacijo snovno spreminjaš v stanje 
intencionalne ideje. Snovnost in pomen se 
povežeta skozi resničnosti izraznega medija 
v dejanskost. In v tem smislu je lahko takšna 
likovna stvarnost prav tako živ del mesta. In 
pomemben del njegove identitete. To poveza-
nost začutiš npr. v Londonu takoj, ko vstopiš 
v mesto iz Undergrounda. Zato mesto niso 
samo matere in otroci, prodajalke in kovi-
narji, tehnično osebje in državni uslužbenci, 
birokrati in zdravniki. In prav tako mesto 
niso samo zgradbe, ulice, denar, intelektualci 
in nebo nad mestom. Mesto je veliko več. Je 
podoba, je artikulirana snovnost, je ideja in je 
resničnost, ki jo je prepoznala umetnost. Ven-
dar obstajajo tudi mesta brez umetnosti, brez 
vizije, brez spoznanja, spomina. Samo so. 

In prav tako so študentje in profesorji na 
Oddelku za likovno umetnost veliko več kot 
zgradbe, zapisniki sestankov, rektorat UM, in-
ternetno mreženje in preverjanje. Smo ustvar-
jalci, ki mestu in Univerzi v Mariboru ponu-
jamo ogledalo in v tem ogledalu spreminjamo 
podobo. Profesorji ponujamo različne načine, 
da študentje aktivno sooblikujejo podobo. S 
tem ko skupaj določamo pomene, pa spremi-
njajo sebe. 

Vitalno perspektivno mesto bi moralo 
opaziti, sprejeti njihovo preobrazbo. So mesta, 
ki spremembe sprejemajo, in so mesta, ki svo-
je mlade pošiljajo drugam. In Maribor je eno 
takšnih. Še posebej, ko gre za možnosti vpisa 
na umetniške študije. 

Že kar nekaj let je minilo od zamisli, da bi v 
Mariboru ustanovili akademijo za umetno-
sti, kjer bi se mladi izobraževali na področju 
likovne in glasbene ter uprizoritvenih ume-
tnosti. Tovrstna izobrazba bi nedvomno 
oplemenitila razmere v vzhodnem delu 
države in dopolnila programske vsebine 
mariborske univerze. Dvakrat se je zdelo, 
da je ustanovitev nove članice Univerze v 
Mariboru samo še vprašanje formalnosti, 
a je bilo takšno prepričanje zmotno. Razo-
čaranje med ustvarjalci obsežne program-
ske dokumentacije, to pa ste bili predvsem 
profesorji z Oddelka za likovno umetnost, 
je veliko. Kakšen je pogled v prihodnost 
projekta? 

Akademija za umetnosti Maribor je projekt 
za tiste, ki imajo vizijo prihodnosti univerze, 
Maribora in regije in pogum, da ta pomemben 
košček mozaika pretvorijo v življenje. Vizija, 
pogum, zrelost. Vse troje smo snovalci ume-
tniških programov imeli. Sam sem prav tako 
prepričan, da širitev vsebin in področij študija 
v regijo prinaša pomemben del identitete in 
dodano vrednost. Tako kot umetnost. Pripra-
vili smo sodobne programe, ki poleg znanja in 
veščin iz posamičnih umetniških zvrsti nudijo 
inderdisciplinarnost in veliko mero izbirnosti. 
Študentu bi tako omogočili izgradnjo indivi-
dualne študijske poti, ki bi se maksimalno pri-
lagajala njegovim intencam.  

Program uprizoritvenih umetnosti je 
pripravil ustvarjalec, pronicljiv poznavalec 
uprizoritvene poetike in gramatike prof. Vili 
Ravnjak. Za glasbeni del programa sta skrbe-
la predvsem glasbena ustvarjalca prof. Žarko 
Ignjatović in predstojnik Oddelka za glasbo 
prof. Slavko Kovačič. Likovni del programa je 
nastajal timsko na Oddelku za likovno ume-
tnost Pedagoške fakultete. Izpostavil pa bi 
predvsem prizadevanja likovnih ustvarjalcev 
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prof. Samuela Grajfonerja, prof. Dušana Zi-
darja in seveda prof. Darka Golije. Tudi sam 
sem prispeval po svojih najboljših močeh.

Vizijo, pogum in zrelost smo snovalci pro-
grama pričakovali tudi od vodstva univerze in 
seveda od vodilnih v Mestni občini Maribor. 
Podporo smo pričakovali prav tako od širše 
intelektualne in umetniške javnosti in krea-
torjev projekta EPK Maribor 2012. 

Izražena podpora nastanku akademije se 
je znotraj UM v času rektorja Rebolja poka-
zala predvsem kot formalna v obliki nekakšne 
preračunljive strategije, ki je kandidatu za rek-
torja prinesla predvsem naše glasove. Zaupa-
nje snovalcev programov je bilo tako izigrano, 
obljube pozabljene in zastavljena vizija aka-
demije stornirana ali v najboljšem primeru 
zamrznjena. 

Študij umetnosti na Univerzi v Mariboru 
zato še vedno ne obstaja. Dejansko se na po-
dročju umetniškega izobraževanja v Sloveniji 
skoraj pol stoletja ni nič premaknilo. Univerza 
v Mariboru je imela možnost to stanje preseči. 
Akademija za umetnosti UM bi torej ponu-
jala izgradnjo mednarodne infrastrukturne 
matrice, ki bi temeljila na izmenjavi znanja 
in izkušenj. Univerza v Mariboru bi tako 
dodatno pridobila možnosti mednarodnega 
sodelovanja in povezovanja. V naslednji fazi 
bi tovrstno delovanje na področju umetnosti 
preraščalo v kompleksnejša interdisciplinarna 
mednarodna sodelovanja. 

Kolegi in priznani ustvarjalci na področju 
kulture in umetnosti na Univerzi v Ljubljani, 
slovenska umetniška javnost in Odbor za kul-
turo RS so v nastanku akademije videli logično 
dopolnitev programov UM in strokovno rast 
likovne, glasbene in intermedijske umetniške 
izkušnje. Oddelek za likovno umetnost in Od-
delek za glasbo, ki delujeta kot pedagoška pro-
grama, sta bila ustanovljena že v šestdesetih 

letih prejšnjega stoletja in sta v svojem poslan-
stvu dozorela, da ponudita študentom poleg 
pedagoških usmeritev tudi izobraževanje v 
sferi umetniške izkušnje. Vendar polja ume-
tnosti danes ne vidim kot nekaj hermenevtič-
nega, saj ponuja neskončne možnosti različne-
ga sodelovanja. 

Vzpostavitev infrastrukture na področju 
kulture in umetnosti je bila osrednja ideja 
projekta Evropska prestolnica kulture Mari-
bor 2012. In čeprav je bil v kandidaturi Ma-
ribora nastanek akademije prepoznan kot po-
memben element projekta, je bila realizacija iz 
programskih smernic kasneje v celoti izpušče-
na. Ne vem, zakaj. 

Projekt EPK Maribor 2012 ocenjujem kot 
manj uspešen iz več razlogov. Ni mu uspelo 
vzpostaviti dialoga med slovensko in evrop-
sko kulturno tradicijo, prav tako ni izpolnil 
pričakovanj po vzpostavitvi trajne infrastruk-
ture za področje umetnosti in ustreznih stro-
kovnih povezav z evropskimi institucijami. 
Projekt torej vidim kot trajno zamujeno pri-
ložnost – kot generalko za nek dogodek, ki se 
bo šele zgodil. 

Kot veliko nedoraslost projekta želim iz-
postaviti tudi preživeli organizacijsko koncep-
tualni model, ki je preko nekakšnih lokalnih 
političnih veljakov in njihovih organizacijskih 
oprod od zgoraj navzdol določal in usmer-
jal umetnost in kulturo. Tako je lahko Evro-
pa doživela neko stanje regresije, ko je lah-
ko ponovno opazovala satisfakcije lokalnih 
»možgančkov in mišic«, ki so na podlagi no-
vega imperativa podeljevali licence umetnosti 
in odrejali vrstne rede na prizoriščih. Koncept 
torej ni izhajal iz narave umetnosti same, iz 
strokovne kompetence, temveč je uprizarjal 
zamegljeno samodržno stanje nekaterih. 

Vendar je projekt EPK Maribor 2012 bil se-
veda tudi uspešen. Bili smo uspešni predvsem 
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v numeričnem smislu, saj je armada dobro pla-
čanih uradnikov Evropo in nas vse prepričala 
s številkami. In bili smo prepričljivi in uspešni 
povsod tam, ko je bila v ospredju hrana oz. 
pijača. In da ne pozabimo: župan je obljubljal 
eksplozijo kulture. In res: zgodila se je luknja. 
[Oto Rimele meri na gradbeno jamo, ki naj bi 
bila začetek gradnje galerijsko-kulturnega cen-
tra na desnem bregu Drave, popularno imeno-
vanega MAKS (Mariborsko kulturno središče). 
Projekte so pripravili v biroju Sadar in Vuga ar-
hitekti, vendar se je gradnja ustavila ob izkopu 
jame; op. M. C.]

Kot resnično pozitivno ugotovitev izpo-
stavljam, da je projekt dejansko pokazal na 
usmeritev in stanje mesta ter na to, kdo smo 
in kaj zmoremo. In brez cinizma: projekt je 
bil uspešen tudi takrat, ko je bila na preizkusu 
srčnost in gostoljubnost Štajercev. 

In da ne pozabim na še eno tragikomično 
vižo: ko naš projekt prepotrebne umetnostne 

galerije primerjamo z Gradcem, ki mu je 
uspelo poleg nove sodobne galerije v letu 2003, 
ko je bil avstrijski Gradec EPK, vzpostaviti tudi 
novo identi�kacijo mesta, sta seveda razvidna 
naš odnos do kulture in pripravljenost slediti 
civilizacijskim izzivom Evrope. Ni nam uspe-
lo zgraditi novega sodobnega prostora, v kate-
rem bi lahko sodobno umetnost in stalno 
zbirko dostojno ponudili evropski kulturni 
javnosti. Osmešili smo se tudi z nerealizacijo 
evropskega arhitekturnega natečaja. Dobili 
pa smo nekaj novih pločnikov in novo cestno 
krožišče kot inženirski praktični spomin pod 
geslom: »Ko Evropa vzpostavlja imanentne 
umetniške projekte, mi še vedno gradimo 
ceste in krožišča.« Tudi Evropa jih, vendar ne 
pod okriljem kulture in kulturne prestolnice 
in ne z denarjem, namenjenim kulturi in 
umetnosti.

Kot redka trajna pridobitev je nastala po-
slanstvu arhitekture dosledno obnovljen Na-
skov dvorec. Vendar je nastala predvsem z 
namenom, da je nudila prostore uradnikom 
in vodstvenemu aparatu EPK in ne kulturi ali 
celo umetnosti.

Nedvomno pa je bila prireditev uspešna še 
v nečem: v predstavljanju ljubiteljske in popu-
larne kulture. 

Predlani je izšla monogra�ja z naslovom 
Oto Rimele. Duhovnost materialne odsotno-
sti, za katero je spremno študijo napisal Jure 
Mikuž. Monogra�jo bi smeli videti kot svoj-
stven umetniški izdelek. Izvrstne fotogra�je 
tvojih del, ki so tudi za najboljše fotografe 
velik izziv, predstavljajo tehten izbor iz tvoje 
produkcije zadnjih 15 let. Knjigo si obliko-
val sam; usklajena je s tvojim pretanjenim 
občutkom za formo in barvo. Predstavljal si 
jo tudi v Londonu in Cambridgeu. Kakšni 
so bili odzivi?

Oto Rimele. Duhovnost materialne odsotnosti 
(naslovnica monogra�je)
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Nastala monogra�ja je pomemben doku-
ment, ki v strokovnem smislu nagovarja in 
obravnava avtorsko ustvarjalnost. Umetnost 
zmore vzpostavljati nematerialno komunika-
cijo, ki ima svoj izvor v mentalnih sposobno-
stih posameznika, v njegovi aktivni interakciji 
s podobami. Govorimo lahko o komunikaciji 
na duhovni ravni in prav se mi zdi, da se druž-
ba zaveda te sposobnosti, ki jo omogoča ume-
tnost. In prav o globalnem civilizacijskem okvi-
ru tovrstne dejavnosti govori Juretov tekstovni 
del. Fenomen umetniškega izraza je nedvomno 
večplasten in sam sem poskušal prav ta del ne-
materialnega razkriti v sebi in ga v razkrivanje 
ponuditi gledalcu. Nematerialno in duhovno 
razumem kot ontološki imanentni del ume-
tnosti. Še več, menim, da brez te dimenzije 
umetnost sploh ni mogoča. Brez te dimenzije 
so samo poskusi delovanja v polju umetnosti. 

Res pa je, da dimenzija duhovnega za ve-
čino umetniških del ni primarna osredoto-
čenost.  Sociološka naravnanost del kakšne-
ga Georga Grosza, popartistična navidezna 
»površinskost« in »potrošniškost« Andyjevih 
del ali konceptualna intelektualizacija del 
Duchampa brez omenjenega drobca ali de-
leža ne bi dosegali umetnostnozgodovinske 
umestitve. Nekateri umetnostni zgodovinarji, 
še posebej pa ljubiteljski »poznavalci«, samo-
imenovani umetniki, posebneži pa tudi eko-
nomisti, sociologi, psihologi in celo politiki 
večkrat zmorejo osredotočenost na eno samo 
zelo razvidno plast likovnega dela in ne dose-
gajo prepoznavanja celostnega fenomena, ki 
vsebuje tudi nematerialne komponente. 

Kadar se takšni pogledi realizirajo v pisa-
nju, je v tovrstnih besedilih značilna odsotnost 
kritičnega in strokovnega diskurza. Populistič-
no pisanje tako danes v veliko primerih vpliva  
na napačno razumevanje pretekle in sodobne 
vizualne produkcije. Nekateri kritiki in večina 

občinstva so se tako znašli v vrtincu potro-
šniške de�nicije umetnosti. Kupec se pojavlja 
kot kralj, vendar prav zaradi odsotnosti kri-
terijev in manipulacije kapitala takšen kupec 
zaobide prepoznavanje umetniškega dela in 
postane lastnik nadomestka umetnosti. Tako 
je potešil svojo željo po konzumaciji in ne 
po umetnosti. Njegov vstop v svet umetnosti 
je bil navidezen. S tem je potešitev takšnega 
kupca podobna potešitvi v nakupovalnih cen-
trih. Tovrstni nakupi temeljijo na materialni 
vrednosti in izhajajo iz razumevanja »kapitala 
in naložb«. Njen presežek je samo materialen. 

Knjiga Oto Rimele. Duhovnost materialne 
odsotnosti v prvi vrsti razpira fenomen nema-
terialnega v kontekstu dualnosti svetlobe in 
sence. Vendar se v mojem delu senca druži s 
svetlobo na speci�čen način in senca v kro-
matskem smislu nenavadno presega osvetlje-
ne dele. Govor je o novi vsebinski poziciji sen-
ce v likovnem izrazu.

Z dr. Juretom Mikužem sva skupaj za-
snovala projekt knjige, skupaj določala njen 
tekstovni, slikovni in oblikovni del. Knjiga je 
strukturirana po principu »razsrediščenosti« 
in nelinearnosti, če se za takšen pristop razbi-
ranja vsebin odloči bralec. Ker je knjiga med 
drugim pomemben dokument časa, v kate-
rem živimo, sem seveda pričakoval sodelo-
vanje in zanimanje s strani projekta Evropska 
prestolnica kulture Maribor 2012 in Univerze 
v Mariboru, pri kateri naj bi knjiga leta 2012 
tudi izšla. Vendar v projektu knjige niso videli 
ne strokovnega ne kulturnega interesa. 

Juretu sem hvaležen za pomoč pri izboru 
verbalizmov, ki so strnjeni drobci iz mojih za-
piskov in so nastajali vzporedno z nastankom 
mojih likovnih del. Prav tako sem hvaležen 
odličnim fotografom, ki so znali umestili mojo 
likovno govorico v realiteto fotografskega iz-
raza. Prav je, da na tem mestu izpostavim dva 
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mojstra: Borisa Gaberščika in Damjana Švarca. 
Hčeri Valeski pa sem hvaležen za portretno fo-
togra�jo. 

Kvaliteto celote projekta določa njen naj-
šibkejši člen, in ko smo po zaustavitvi projek-
ta s strani UM našli iskreno naklonjenost pri 
založniku in galeristu Petru Žuli, smo končno 
dosegli ustrezno vzajemnost med vsemi členi 
projekta. V smislu pomembnega strokovnega 
sodelovanja in konzultacij želim izpostaviti 
tudi prispevek predstojnice Oddelka za ume-
tnostno zgodovino Filozofske fakultete UM 
dr. Marjete Ciglenečki in sodelovanje z ome-
njenim oddelkom.

Omenjena knjiga je bila predstavljena na 
mojem predavanju v Cambridgeu in Londo-
nu. Občinstvo jo je sprejelo kot korektno stro-
kovno informacijo in kot celovito publikacijo, 
ki vsebuje tudi angleški prevod. Vprašanja na 
predavanju, ki je vključevalo tudi avtorsko vi-
deoinformacijo in zvočno opremo, so kazala 
na velik interes komuniciranja z vsebino »ge-
neratorjev svetlobe«. Ponosen sem, da sem 
delček tukajšnje likovne sporočilnosti ponesel 
v anglosaško okolje in da je knjiga na voljo 
bralcem v knjižnici Univerze v Cambridgeu 
in v knjižnici muzeja Fitzwilliam. 

V času mojega enomesečnega bivanja v 
Londonu je nastalo tudi zanimivo sodelovanje 
z britanskim fotografom Mikom Crawfordom 
in nastali so črno-beli fotografski portreti v 
okolici Barbicana. Na poti od Shoreditcha do 
Barbicana sva se nekoč zaustavila še na enem 
izmed šarmatno zaraščenih pokopališč in uzrl 
sem nagrobnik pomembnega slikarja in poeta 
iz časa angleške romantike Williama Blakea. 
V pogovor dveh se je vključil še tretji.

Razstavljaš razmeroma pogosto. Tvoja za-
dnja udeležba je povezana s festivalom Art 
Stays in z avstrijskim slikarjem Manfredom 
Mörthom, s katerim sta skupaj razstavljala v 
Tovarni umetnosti v Majšperku. Z Mörthom 
vaju druži marsikaj: zanimanje za barvo, 
minimalistični pristop in meditativni zna-
čaj likovnih del. S kakšnimi pričakovanji si 
se pripravljal na skupno razstavljanje?

Povabilo sem sprejel kot nekakšno po-
letno komunikacijo z neznanim. Koncept 
Relations mi je bil blizu in veselil sem se so-
delovanja z ustvarjalcem, katerega del nisem 
poznal. Seveda je najprej stekel pogovor in 
koncipiranje skupne postavitve. Pripravila 
sva vsak svoj izbor del za konkretni prostor 

Oto Rimele: postavitev v Tovarni umetnosti, Majšperk, 2014 (foto: Valeska Rimele)
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in nato je sledilo dejansko prostorsko ume-
ščanje najinih del, ki so na prvi pogled zelo 
različna. Njegova dela namreč zaznamuje 
uporaba temnih in moja dela uporaba svetlih 
odtenkov barve. Vendar je razvidna povezava 
v dejstvu nekakšne »odsotnosti« kromatičnih 
odtenkov barve. Oba namreč zaznamujejo 
minimalna koloristična odstopanja od izho-
diščne barve, ki je v njegovem delu temno 
siva in pri meni bela. Manfred jo ustvari s 

Slikarja Manfred Mörth 
in Oto Rimele v Tovarni 
umetnosti, 2014 
(foto: Stojan Kerbler) 

kontrastom gra�tno sivih svetlečih in zamol-
klih mat predelov. Sam ustvarjam minimalno 
diferenciacijo predvsem z re�eksijo barve iz 
robov nosilcev podobe v območje zidu. Za 
tovrstno prostorsko postavitev so nastala ne-
katera nova dela in vesel sem, da sem poletje 
aktivno doživljal v ustvarjanju le-teh. Bil sem 
končno to, kar sem: ustvarjalec, slikar.

Marjeta Ciglenečki, september 2014
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recenzije

Leta 2008 je bil končan veliki projekt Iconotheca Valvasoriana, ponatis gra�čne zbirke Jane-
za Vajkarda Valvasorja (1641–1693), ki je last zagrebške nadško�je. Pod zavzetim vodstvom 
Lojzeta Gostiše in okriljem Slovenske akademije znanosti in umetnosti je zbirka za več let po-
stala središče hrvaško-slovenskega raziskovanja, nastale so uvodne študije in trijezični kritični 
katalog vseh gra�k; ker je četrti zvezek izgubljen, je bilo natisnjenih sedemnajst albumov. Če 
smo malo bolj natančni, moramo dodati, da je knjižni projekt zastal tik pred koncem, saj je 
zmanjkalo denarja za natis skupnega indeksa pa tudi volje, da se ga objavi na spletu. Obdelava 
sedemnajstega zvezka z risbami pa bi zahtevala drugačen pristop in bi močno podaljšala razis-
kovanje, zato je njegov ponatis ostal brez kritične obdelave posameznih listov.

Nerealizirano idejo, da se Valvasorjevo izjemno zbirko še bolj popularizira oziroma razširi 
med raziskovalci zgodnjega novega veka v obliki cenovno dostopnejših žepnic, bo morda enkrat 
v prihodnje zamenjala na spletu dostopna baza. Zaenkrat lahko Valvasorjevo zbirko uporablja-
mo in naprej preučujemo na podlagi razkošnih ponatisov, ki so hranjeni v marsikateri slovenski 
knjižnici, čeprav so v nekaterih postali bolj razstavni in reprezentativni objekti kot ilustrirane 
knjige, namenjene čim širši uporabi, s katero bi se lažje približali Valvasorju in njegovi dobi. 

Smiselno nadaljevanje obdelave posameznih albumov, v katerih je Valvasor gra�čne liste 
razporedil po dveh glavnih kriterijih, glede na nacionalno pripadnost oziroma šolo in glede 
na tematiko, je poglobljena študija, kakršno je o ilustriranih letakih (v veliki meri so vlepljeni 
v osmo knjigo) pripravil Milan Pelc, hrvaški umetnostni zgodovinar in eden od sodelavcev pri 
projektu Iconotheca Valvasoriana. Način, kako je Pelc raziskavo objavil, bi moral postati zgled 
tudi za naš prostor. V istem letu sta izšli dve knjigi: hrvaška pri zagrebški založbi Ljevak, ki sledi 
principom nacionalne publicistike (so�nancirali sta jo ministrstvo za znanost in ministrstvo 

BARBARA MUROVEC

ILUSTRIRANI LETAKI IZ VALVASORJEVE GRAFIČNE 
ZBIRKE KOT ZRCALO BAROČNEGA SVETA

Milan Pelc: THEATRUM HUMANUM. Ilustrirani letci i gra�ka 17. stoljeća kao zrcalo vremena. 
Primjeri iz Valvasorove gra�čke zbirke Nadbiskupije zagrebačke, Naklada Ljevak d. o. o., Zagreb 
2013, 227 str., 188 čb repr., ISBN 978-953-303-581-9

Milan Pelc: THEATRUM HUMANUM. Illustrierte Flugblätter und Druckgraphik des 17. Jahr-
hunderts als Spiegel der Zeit. Beispiele aus dem Bestand der Sammlung Valvasor des Zagreber 
Erzbistums, Jan Torbecke Verlag, Ost�ldern 2013 (Studia Jagellonica Lipsiensia, 12), 204 str., 
187 čb repr., ISBN 978-3-7995-8412-8
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za kulturo, v kolofonu so navedeni recenzenti, v uvodu in zaključku pa izpostavlja Zagreb in 
Hrvaško kot nosilca oziroma lastnika izjemne zbirke), in nemška, ki je posvečena priznani ni-
zozemski raziskovalki gra�ke Ilji M. Veldman in je dvanajsta knjiga v seriji Studia Jagellonica 
Lipsiensia, ki jo izdaja humanistični center za zgodovino in kulturo vzhodne Srednje Evrope 
leipziške univerze z eminentnima uredniškim in svetovalnim odborom (prvega sestavljajo Jiří 
Fajt, Markus Hörsch in Evelin Wetter, drugega pa Winfried Eberhard, Adam S. Labuda, Hellmut 
Lorenz, Christian Lübke, Ernő Marosi, Robert Suckale in František Šmahel); izdala jo je nemška 
založba Jan Torbecke Verlag s sedežem v mestu Ost�ldern v bližini Stuttgarta. 

Ilustrirani letaki so bili od 16. pa vse do 19. stoletja, ko je prevladalo ilustrirano časopis-
je, najbolj razširjen in popularen likovni medij, osnovno javno komunikacijsko sredstvo. V 
nasprotju z umetniškimi listi so bili v celoti namenjeni trgu, čeprav povsem jasne meje med 
obema zvrstema ni mogoče potegniti. Po kratki predstavitvi Valvasorja in njegove gra�čne 
zbirke se je Pelc v svoji raziskavi posvetil številnim vidikom nastanka letakov. Na začetku je 
odprl vprašanje, kdo so bili avtorji oziroma sodelavci pri pripravi tega vizualnega medija, ki je 
v 17. stoletju imel številna poslanstva od povsem zabavnih in  moralnovzgojnih do informacij-
skih in propagandnih. Posebej ga je zanimala vloga založnikov, na kakšen način so si izbirali 
sodelavce, kako so prišli do besedil oziroma kdo so bili tekstopisci, razmerje med tekstom in 
podobo ipd. Ena od pogostejših možnosti je, da besedilo natančno pojasnjuje podobo, ki jo je 
mogoče razumeti šele na podlagi napisanega, čeprav niso redki primeri, ko tudi besedilo ne da 
dovolj podatkov za dojetje poante, saj sodobnikom zgodovinskega/speci�čnega konteksta, v 
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katerem je letak nastal, ni bilo treba pojasnje-
vati. Osrednji del knjige oziroma obeh knjig 
je posvečen prav zakonitostim upodobitev 
na letakih in vsebinski razlagi posameznih li-
stov, ki so bili povečini natisnjeni na nemško 
govorečem področju. Razdeljen je na tri po-
glavja, ki v detajlni analizi posameznih listov 
postavijo pred bralca comédie humaine ali, 
kot je naslovljena Pelčeva študija, theatrum 
humanum, torej zrcalo časa v njegovi antro-
pološki, duhovnozgodovinski, spoznavni, 
svetovnonazorski in politični dimenziji (hrv. 
izd. str. 9). V prvi tematski sklop so vključeni 
letaki, ki so bili instrument moralnega disci-
pliniranja, poglavja o njih pa so naslovljena 
kot Igre spolov, Ženske in moške nečimrno-
sti, Vojna in kredit, Castigant ridendo mores 
– vzgoja s smehom in nadaljnji krogi satire, 
Poučne pregrehe, Kmetje in reveži, Memento 
stultitiae, Narobe svet, Živalske alegorije, Me-
mento mori, Starostne dobe, pregrehe, krepo-
sti in pet čutov. Številni listi tega tematskega 
sklopa so še danes zelo aktualni, tako na pri-
mer list z živalsko alegorijo, naslovljen Volk 
pridiga goskam, vlepljen v osmi zvezek (VZ VIII, 28; za reprodukcijo glej naslovnico revije). 
Koristoljubni pridigar prepričuje preproste ljudi, kako ga skrbi njihovo blagostanje, čeprav jih 
hoče le izkoristiti. Volk, ki je bil z ustreznimi atributi pogosto upodobljen kot del verske instru-
mentalizacije, na tem letaku ponazarja splošno človeško pokvarjenost in pogoltnost. Vendar 
kritika ne leti le na grabežljivega volka, temveč tudi na naivne in neumne gosi, ki kljub mrtvim 
predstavnicam svoje vrste še vedno zaupljivo poslušajo pridigarja in mu sledijo. Erotični nami-
gi so del številnih ilustriranih letakov, posebna skupina pa jih je posvečena boju med spoloma 
za prevlado, ko ženska jaha kokoš in nosi hlače, prevaranemu možu na petelinu pa rastejo 
rogovi. Ker pa je (v tem se ilustrirani letaki pomembno razlikujejo od današnjega časopisja) 
močno izpostavljena potreba, da bi ljudje razmišljali in se moralno poboljšali, so negativne 
in satirične vsebine predstavljene kot slabi primeri, za katere je jasno, s čim so v nasprotju in 
kaj so prave vrednote. Tako so kardinalne in teološke kreposti predstavljene na stopničasti 
piramidi, ki je postavljena v jukstapozicijo s piramido sedmih glavnih pregreh. V hierarhiji 
kreposti pripada osrednje mesto Pravičnosti (Iustitia), ki mora nadvladati militantno energijo 
Jeze (Ira). Ljubezni (Caritas) in Modrosti (Prudentia) ne smeta zamenjati Lakomnost (Avari-
tia) in Lenoba (Pigritia), Nevoščljivost (Invidia) in Požrešnost (Gula) pa se morata umakniti 
Upanju (Spes) in Srčnosti (Fortitudo). Vera (Spes) in Zmernost (Temperantia) na spodnjem 

Jezdec na petelinu – prevarani mož, rogonosec, 
Valvasorjeva gra�čna zbirka, VZ VIII, 28 
(reproducirano po Milan Pelc: �eatrum 
humanum, 2013)



recenzije

16 Umetnostna kronika • 44

robu predstavljata temeljni kreposti, s katerima se pravi kristjan zoperstavlja Napuhu (Super-
bia) in Nečistosti (Luxuria), pri čemer se zaveda, da pregrehe predstavljajo stalno nevarnost 
tako za posameznika kot za celotno družbo (VZ V, 254 in 255). Dva različna norčava letaka 
sta bila izbrana za naslovnici Pelčeve monogra�je, pri čemer nas hrvaška še posebej izzivalno 
nagovarja z naslovom Trije smo (VZ VIII, 232). 

V drugem tematskem sklopu so analizirani letaki, ki so služili kot informacijsko sredstvo, 
pri čemer je jasno, da je imela vizualizacija dejstev natančno določen cilj, njihova politično-
propagandna vloga pa je bila neredko pospremljena s satiro, nad katero se je Valvasor še po-
sebej navduševal, saj je v svoji knjižnici hranil kar dvajset del enega vodilnih baročnih piscev 
satire Hansa Jakoba Christo�a von Grimmelshausna (hrv. izd. str. 68, nem. izd. str. 65). Med 
številnimi letaki tega sklopa, ki jih je Pelc obravnaval in razdelil v poglavja Cesar Leopold 
I., Cesarjeve ženitve, Vojne s Turki, Obleganje in osvoboditev Dunaja, Vojna za osvoboditev 
Ogrske, Obleganje in osvoboditev Budima, Zmage krščanske vojske na Ogrskem do leta 1687, 
Osvoboditev Moreja, Zasmehovalni letaki in alegorije proti Turkom in grofu Imri �ökölyju, 
Francoski vladarji in Črna kronika (naslovi poglavij v nemški knjigi se delno razlikujejo), naj 
izpostavim norčevanje iz leta 1683 pred Dunajem poraženih Turkov, naslovljeno Kdor išče, ta 
najde! (VZ VIII, 101). V zadnji sklop, naslovljen Pisani svet baročne likovne publicistike, pa so 
uvrščeni letaki, na katerih so predstavljeni poklici, družabne igre, naturalia, kuriozitete, čarov-
nice, pošasti in nakaze, ter trije spominski listi. Vsebina teh letakov kaže, da se je Valvasorjev 
svet odvijal med natančnimi empiričnimi raziskavami, zaradi katerih je bil sprejet v londonsko 
Kraljevo družbo, in vraževerjem. Občudoval je velikega umetnika in raziskovalca Albrechta 
Dürerja (VZ VIII, 130) in bil toleranten do reformacije: njegova zbirka odraža predvsem inte-
res za zgodovino nemškega protestantizma (VZ I, 412; VZ VIII, 50), primerjalno gledano pa je 
imel v svoji knjižnici le malo knjig z versko vsebino.

Sedem poglavitnih pregreh, 
Valvasorjeva gra�čna zbirka, 
VZ V, 255 
(reproducirano po Milan Pelc: 
�eatrum humanum, 2013)
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Justus von der Nypoort: 
Kdo išče, ta najde, jedkanica, 
Valvasorjeva gra�čna zbirka, VZ VIII, 101 
(reproducirano po Milan Pelc: 
�eatrum humanum, 2013)

Jubilejni letak ob stoletnici nemške 
reformacije, 1617, bakrorez in jedkanica, 
Valvasorjeva gra�čna zbirka, VZ VIII, 101 
(reproducirano po Milan Pelc: 
�eatrum humanum, 2013)

Zelo berljivo napisana študija, v kateri so vsi obravnavani letaki tudi reproducirani, nas 
nagovarja k natančnemu gledanju, med katerim lahko tudi sami prepoznavamo nadaljnjo upo-
rabo alegoričnega jezika, kot na primer pri puttih kot personi�kacijah letnih časov na gosji 
namizni družabni igri (VZ VI, 10).

Ker Pelčeva študija ni le kulturnozgodovinska analiza zgodnjega novega veka skozi per-
spektivo ilustriranih letakov nasploh, temveč govori o speci�čni kranjski zbirki, je slovenski 
bralec zainteresiran ne le za vsebino posameznih letakov oziroma skupin listov s sorodno 
tematiko, temveč (morda še bolj) tudi za vse detajle, iz katerih lahko kaj izve o Valvasorju, 
njegovi dobi ter z njim povezanih umetnikih in umetninah. Zanimivo izhodišče za nadaljnje 
preučevanje tako na primer predstavlja navedba, da naj bi bil križ Şerbana Cantacuzina (1640–
1688), religiozna kurioziteta, upodobljena na jedkanici iz prvega albuma (VZ I, 316), danes v 
dvorcu Lisičje (hr. izd. str. 186, nem. izd. str. 176).1 

1 V dvorcu je bil sicer krajši čas hranjen del zbirke Slovenskega etnografskega muzeja, vendar doslej ni bilo 
mogoče ugotoviti, ali je bil križ med eksponati. Po informaciji direktorice muzeja dr. Bojane Rogelj Škafar, za 
katero se ji najlepše zahvaljujem, križ danes ni del muzejske zbirke.
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Če so letaki po vsebinski plati del srednjeevropske oziroma nemške in po hranišču del 
hrvaške kulture, pa so po njihovem zbiratelju tudi pomemben del kranjske oziroma slovenske 
kulturne dediščine. Slednje je v knjigo slabše vključeno, saj bo bralec o Valvasorju samem in 
o umetnikih, ki so bili neposredno povezani z njim, včasih dobil ne dovolj natančne podatke 
oziroma ga besedilo ne bo napotilo na rezultate novejših raziskav. Že nekaj časa je znano, da 
Johann Wierix ni bil gra�k iz Valvasorjevega kroga2 in po doktorski disertaciji Uroša Lubeja bi 
Justusa van der Nypoorta le težko označili kot zagonetnega umetnika.3 Ko bomo avtorju po-
nudili, da svojo študijo objavi tudi v slovenskem jeziku, ga bomo vsekakor nagovorili, da vanjo 
vključi tudi spoznanja, ki so jih o Valvasorju, njegovi zbirki in njegovih umetnikih objavili slo-
venski raziskovalci.4 Morda bi smeli kolegu Pelcu nekoliko oponesti, da je Valvasorjevo zbirko 
posvojil in jo v zagrebški izdaji obravnaval, kot da bi bila nastala za hrvaški prostor. A če bi 
Slovenci v zvezi z Valvasorjem lahko komu kaj zamerili, so to kranjski deželni stanovi, ki niso 
prepoznali izjemne vrednosti albumov, ki jim jih je Valvasor skupaj s svojo knjižnico ponudil 
v odkup. Tako je zdaj ta izjemna zbirka »eden najpomembnejših kulturnozgodovinskih fon-
dov mesta Zagreba in Hrvaške«, kot lahko preberemo tudi v uvodnem stavku predstavitve na 
ovitku hrvaške izdaje. Tako celotna zbirka kakor tudi številni posamezni listi so del ljubljanske 
in kranjske kulture, zato jih bomo lahko še bolj poglobljeno razumeli, ko bodo preučeni tudi v 
tem kontekstu in hkrati primerjalno postavljeni v širši evropski okvir zbirateljstva ilustriranih 
letakov.5

S Pelčevo knjigo je eden od kulturnozgodovinsko najzanimivejših delov Valvasorjeve zbir-
ke, ki je v takšni obliki nastal predvsem zato, ker Valvasor ni bil elitističen zbiratelj, pospre-
mljen s temeljito študijo. Številni vsebinsko razloženi letaki so pomembni kot zgodovinski vir, 
hkrati pa nam veliko povedo tudi o današnji dobi – kako močno je še vedno zasidrana v nava-
dah in vzorcih, ki so vladali pred tristo leti. Pelčeva knjiga o ilustriranih letakih iz Valvasorjeve 
gra�čne zbirke še zdaleč ni ozko specialistično delo, temveč nagovarja širok krog radovednih 
bralcev, da se poglobijo v predstavni, moralni in propagandni svet baroka in se morda z njego-
vo pomočjo naučijo celo bolje razumevati vizualni jezik svoje dobe. 

2 Barbara MUROVEC, Die Zeichnungen des 17. Jahrhunderts im Herzogtum Krain. Der Künstlerkreis um 
den Freiherrn J. W. Valvasor (1641–1693), Barockberichte, 20/21, 1998, str. 244–245.

3 Uroš LUBEJ, Justus van der Nypoort. Življenje in delo holandskega umetnika na Kranjskem in v drugih deželah 
nemškega cesarstva, Ljubljana 2008 (tipkopis doktorske disertacije).

4 O samem Valvasorju predvsem raziskave zgodovinarja Borisa Golca; npr. Boris GOLEC, Neznano in pre-
senetljivo o življenju, družini, smrti, grobu in zapuščini Janeza Vajkarda Valvasorja, Zgodovinski časopis, 61, 
2007, str. 303–364, in tudi dela, ki so izšla šele po Pelčevi knjigi, zlasti Boris GOLEC, Epilog k Valvasorjevemu 
baronstvu, družini, smrti, grobu in zapuščini, Zgodovinski časopis, 68, 2014, str. 28–53; Boris GOLEC, Val-
vasorjevi bogenšperški sodelavci. Andrej (Andreas) Trost, Mihael Stangl, Matija Greischer (Grajžar), Jernej 
Ramschissl, Janez Koch in Peter Mungerstor� v luči novih biografskih spoznanj, Acta historiae artis Sloveni-
ca, 19/2, 2014 (v tisku).

5 Prim. Marjan SMOLIK, Gra�čni listi v Semeniški knjižnici v Ljubljani, Acta historiae artis Slovenica, 10, 2005, 
str. 191–200.
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UMETNOSTNOZGODOVINSKA BIBLIOGRAFIJA ZA LETO 2012
UMETNOST DO OKOLI LETA 1945
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koledar razstav

Koledar razstav: september–december 2014
(CD=zgoščenka, DL=delovni listi, K=katalog, P=plakat, Z=zloženka)

AJDOVŠČINA
PILONOVA GALERIJA, Prešernova ul. 3
odprto: ponedeljek 8–12, torek–petek 8–17
12. 9.–10. 10. 2014: Nova fotogra�ja – 
STATIČNO, fotografska razstava
24. 10.–28. 11. 2014: Metka Erzar, 
razstava slik in instalacija
od 12. 12. 2014: Pilon v prvi svetovni vojni, 
študijska razstava

BREŽICE
GALERIJA POSAVSKEGA MUZEJA, 
Cesta prvih borcev 1
Odprto: torek–petek 8–18, 
sobota, nedelja in praznik 9–13
2. 10.–2. 11. 2014: 50 let Društva likovnikov 
Brežice
november 2014–februar 2015: Donacija Didek 
1997, dela Zorana Didka na papirju

CELJE
POKRAJINSKI MUZEJ, 
Trg celjskih knezov 8
odprto: torek–nedelja 10–18
6. 3.–31. 12. 2014: Orožje, razstava orožja 
iz 15.–20. stoletja iz zbirk Pokrajinskega muzeja 
Celje (Stara gro�ja)
16. 9.–november 2014: Pozabi oteta preteklost, 
razstava znamk na temo arheologije (Knežji 
dvor)

CERKNO
CERKLJANSKI MUZEJ, 
Bevkova 12
odprto: torek–petek 9–15, sobota–nedelja in 
praznik 10–13 in 14–18
17. 10.–31. 12. 2014: Naša fotografska obzorja, 
razstava Foto kluba Cerkno (Z)
19. 12. 2014–6. 1. 2015: Razstava rokodelskih 
izdelkov društva Driklc Cerkno (Z)

IDRIJA
MESTNI MUZEJ,
RAZSTAVIŠČE NIKOLAJA PIRNATA, 
grad Gewerkenegg, Prelovčeva 9
odprto: 9–18
10. 9.–2. 11. 2014: (Pre)tihotapljene antologije, 
mednarodna muzejska razstava (K)
2. 10.–2. 11. 2014: Plonkanje A–Ž, 
muzejska razstava (Z) (Mala galerija)
20. 11. 2014–31. 1. 2015: 1. svetovna vojna, 
razstava Zgodovinskega arhiva Ljubljana (Z)
3. 12. 2014–31. 1. 2015: 1. svetovna vojna na 
razglednicah, muzejska razstava (Z) (Mala galerija)

KOČEVJE
POKRAJINSKI MUZEJ, 
Prešernova ul. 11
odprto: ponedeljek–petek 7–15, sobota 10–13
oktober 2014: Kočevska: izgubljena kulturna 
dediščina kočevskih Nemcev

KOSTANJEVICA NA KRKI
GALERIJA BOŽIDAR JAKAC, Grajska c. 45
odprto: 9–18 (november–marec 9–16), 
ponedeljek zaprto
26. 9. 2014: odprtje prenovljene stalne postavitve 
del Bogdana Borčića In principio erat Dachau 
(Gra�čni kabinet Bogdana Borčiča)

KRANJ
GORENJSKI MUZEJ, 
Tomšičeva 44
odprto: torek–nedelja 10–18
28. 8.–5. 10. 2014: Brigita Požegar Mulej 
(Prešernova hiša, Prešernova 7)
4. 9.–5. 10. 2014: Industrijske vezenine v 
Gorenjskem muzeju (Mestna hiša, Glavni trg 4)
7. 10.–3. 11. 2014: Mednarodni festival likovnih 
umetnosti Kranj – Kolaž in asemblaž (Mestna hiša, 
Glavni trg 4)
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25. 10. 2014–4. 5. 2015: Zgodovina fotogra�je v 
Kranju (Grad Khislstein, Tomšičeva 44)
6.–30. 11. 2014: Miniature 2014, fotografska 
razstava (Mestna hiša, Glavni trg 4 in Prešernova 
hiša, Prešernova 7)
27. 11. 2014–31. 1. 2015: 180 let Sonetnega venca, 
kulturnozgodovinska razstava (Prešernova hiša, 
Prešernova 7)

LJUBLJANA 
BEŽIGRAJSKA GALERIJA 1, Dunajska 31
odprto: torek–petek 10–18, sobota 10–14, 
ponedeljek, nedelja in praznik zaprto
28. 8.–8. 11. 2014: Od skice do lutke, 
skupinska razstava

BEŽIGRAJSKA GALERIJA 2, Vodovodna 3
odprto: torek–petek 10–18, sobota 10–14, 
ponedeljek, nedelja in praznik zaprto
3. 9.–29. 10. 2014: France Rotar, kiparska razstava

CANKARJEV DOM, Prešernova 10
odprto: 11–20, ponedeljek zaprto
21. 5.–26. 10. 2014: Aquae Iasae, 
arheološka razstava v okviru projekta Emona 2014 
(Galerija CD)
10. 9.–26. 10. 2014: Borut Peterlin, 
fotografska razstava (Mala galerija)
29. 10.–14. 12. 2014: Filmi v fotogra�ji, 
fotografska razstava Željka Stevanića 
(Mala galerija)
17. 11. 2014–2. 2. 2015: 11. slovenski bienale 
ilustracije (Galerija CD)
jesen 2014: Likovni kritiki izbirajo: Andreja 
Rakovec izbira Simono Šuc, Zoran Poznič 
Primoža Zakrajška, Maša Jazbec Aphro Tesla 
(Prvo preddverje)
jesen 2014: Oblikovalska identiteta: 
Jožica Curk, Robert Klun, Vesna Štih, Branko 
Hojnik, Barbara Nardoni (industrijsko 
oblikovanje), Irena Gubanc, Maja Gspan, 
Jani Bavčer (vizualno komuniciranje), Elena 
Fajt (oblikovanje oblačil) in Mateja Benedetti 
(kostumogra�ja). (Prvo preddverje)
17. 12. 2014–25. 1. 2015: Multitaskerji, 
fotogra� revije Mladina v sočasni sodobni 
umetnosti (Mala galerija)

GALERIJA JAKOPIČ, Slovenska cesta 9
odprto: torek–nedelja 10–18
18. 9.–7. 12. 2014: BIO 50: 3, 2, 1 ... TEST, razstava 
v okviru 50. Bienala industrijskega oblikovanja

GALERIJA LEK, Verovškova 57
odprto: ponedeljek–sobota 8–18
9. 9.–3. 10. 2014: Goce Trajkovski
od 21. 10. 2014: Svetlana Jakimovska Rodič

GALERIJA STANETA KREGARJA, Štula 23
4. 9.–10. 10. 2014: Evgenija Jarc, slike 2012–2014
november–december 2014: razstava ob 
prenovljeni postavitvi del v Galeriji Staneta 
Kregarja

GALERIJA VŽIGALICA, 
Trg francoske revolucije 7
odprto: torek–nedelja 10–18, ponedeljek zaprto
5. 9.–12. 10. 2014: Svetlobna gverila 2014: 
Svetla prihodnost

MESTNA GALERIJA LJUBLJANA, Mestni trg 5
odprto: torek–nedelja 11–19, četrtek do 21, 
ponedeljek zaprto
11. 9.–2. 11. 2014: Rabih Mroué

KULTURNI CENTER TOBAČNA 001, 
Tobačna ul. 1
odprto: 11–17, zaprto ponedeljek, 
sobota in nedelja
4. 9.–17. 10. 2014: Miha Štrukelj, 
samostojna razstava

MESTNI MUZEJ, Gosposka 15
odprto: torek–nedelja 10–18, četrtek do 21
30. 5. 2014–31. 5. 2015: Emona: mesto v imperiju, 
kulturnozgodovinska in arheološka razstava

MODERNA GALERIJA, Cankarjeva 15
odprto: 10–18, ponedeljek zaprto
12. 6.–19. 10. 2014: Razširjeni pogledi. 
Božidar Jakac in fotogra�ja
18. 9.–7. 12. 2014: BIO, v sodelovanju z 
Muzejem za arhitekturo in oblikovanje
4. 11. 2014–11. 1. 2015: Tadej Pogačar, 
pregledna razstava
14.–23. 11. 2014: Ilustracije Odiseje Marija Preglja

koledar razstav
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MUZEJ SODOBNE UMETNOSTI METELKOVA, 
Maistrova 3
odprto: 10–18, ponedeljek zaprto
1. 7.–5. 10. 2014: Politizacija prijateljstva
september–oktober 2014: Neven Korda
4. 9.–5. 10. 2014: Matej Andraž Vogrinčič
10. 9.–2. 11. 2014: Suzana Brborović
september 2014–januar 2015: Sedanjost in 
prisotnost:  Ponovitev 7 – Neskončno
17. 10. 2014–11. 1. 2015: Vlasta Delimar
11. 11. 2014–4. 1. 2015: Arjan Pregl

MUZEJ ZA ARHITEKTURO IN OBLIKOVANJE, 
Grad Fužine, Pot na Fužine 2
odprto: 10–18, ponedeljek zaprto
18. 9.–7. 12. 2014: BIO 50, bienale industrijskega 
oblikovanja

NARODNA GALERIJA, 
Puharjeva 9
odprto: torek–nedelja 10–18, četrtek do 20, 
ponedeljek zaprto
4.–30. 9. 2014: Po sledeh nastanka Ažbetove 
zamorke, razstava iz cikla Odstiranja
10. 9.–16. 11. 2014: Kiparska dela iz vladne 
umetnostne zbirke
24. 9. 2014–1. 3. 2015: Bujenje lepote, 
razstava del iz Oblak-Crowtherjeve 
zasebne zbirke zbirke
2. 10.–4. 11. 2014: Alojzij Repič: Mirko in Zo�ja, 
kiparska razstava iz cikla Odstiranja

NARODNI MUZEJ SLOVENIJE, 
Prešernova 20 (vhod z Muzejske ulice)
odprto: vsak dan 10–18, četrtek do 20
1. 7. 2014–31. 12. 2015: Rimske zgodbe s stičišča 
svetov (K, P)
9. 10.–7. 12. 2014: Tesar mehkih rok, 
umetniška retrospektiva del kiparja Slavka Oblaka

NARODNI MUZEJ SLOVENIJE – 
RAZSTAVIŠČE METELKOVA, Maistrova 1, 
vhod s ploščadi Muzejske četrti
odprto: torek–nedelja 10–18
20. 3.–31. 12. 2014: Mumija in krokodil. 
Slovenci odkrivamo dežele ob Nilu (K, P)
13. 6.–31. 12. 2014: Rudolf Cvetko in 
prva svetovna vojna (K, Z)

28. 7.–2. 11. 2014: Rudolf Cvetko in prva svetovna 
vojna (del razstave v vagonu na Železniški postaji 
Ljubljana)

SLOVENSKI ETNOGRAFSKI MUZEJ, 
Metelkova 2
odprto: 10–18, ponedeljek zaprto
11. 10. 2013–2015: Vrata. Prostorski in simbolni 
prehodi življenja, osrednja razstava ob 90-letnici 
SEM
18. 6.–januar 2015: Magija amuletov

MARIBOR 
FOTOGALERIJA STOLP, Židovska 6
odprto: nedelja–petek 10–13 in 15–19, 
sobota 10–13
od 17. 9. 2014: Sodoben slovenski portret, 
fotografska razstava
od 5. 11. 2014: Bivanje, 
fotografska razstava Katarine Sadovski
od 17. 12. 2014: Na ulici, 
fotografska razstava Fotokluba Maribor

POKRAJINSKI MUZEJ, Grajska ul. 5
odprto: torek–nedelja 9–13
junij 2014–februar 2015: Kri iz večernih sladkih 
oblakov, razstava ob 100. obletnici prve svetovne 
vojne
od 4. 12. 2014: Iz muzejskih depojev

MURSKA SOBOTA
POMURSKI MUZEJ, Trubarjev drevored 4
odprto: torek–petek 9–17, sobota–nedelja 9–13
do 12. 10. 2014: Nevestine sanje, 
razstava podeželskih in mestnih nevestinih ter 
potovalnih skrinj Muzeja 
do konca oktobra: Gorenjske in prekmurske 
skrinje, etnološka razstava poslikanih skrinj 
iz zbirke Gorenjskega muzeja v Kranju in 
tesanih ter poslikanih mizarskih skrinj v zbirki 
Pomurskega muzeja Murska Sobota
od 3. 12. 2014: Rimski vodnjak iz Dolge vasi, 
arheološka razstava

NOVA GORICA
MESTNA GALERIJA, Trg E. Kardelja 5
odprto: 9–13, 15–19, sobota 9–12, 
nedelja in prazniki zaprto
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6.–27. 6. 2014: Giorgio Valvassori, instalacije
26. 9.–17. 10. 2014: Več objektov, 
fotografska razstava Petra Raucha (K)
23. 10.–20. 12. 2014: Mediteranski svetilniki in 
sredozemska plovila, slikarska razstava Klavdija 
Tutte (K)
5.–12. 12. 2014: Pixxelpoint, mednarodni festival 
medijskih umetnosti (Z)

PIVKA
HIŠA KULTURE, Snežniška cesta 2
odprto: sredačetrtek 16–18, petek–sobota 10–12
3.–24. 10. 2014: Conny Blom, 
prostorska instalacija
7.–28. 11. 2014: Matej Vočanec, kiparska razstava
5.–30. 12. 2014: Tanja Milharčič, 
slikarska razstava
9.–30. 1. 2015: Tadej Vaukman
6.–27. 2. 2015: Vesna Bukovec

PTUJ
MIHELIČEVA GALERIJA, Dravska 4
odprto: torek–petek 10–16, sobota 10–13
4. 9.–19. 10. 2014: Drava – življenje reke, 
fotografska razstava Toma Jeseničnika
23. 10.–30. 11. 2014: Jože Šubic, 
razstava skulptur in slik
14. 12. 2014–januar 2015: Aljana Primožič, 
razstava karikatur

Razstave v tujini (izbor)

BENETKE (I)
VEČ LOKACIJ
7. 6.–23. 11. 2014: Arhitekturni bienale

GALERIJA A+A, San Marco 3073
odprto: torek–sobota 11–18
7. 6.–23. 11. 2014: �e Problem of Space Travel, 
razstava v okviru beneškega arhitekturnega 
bienala

DUNAJ (A)
ALBERTINA, Albertinaplatz 1
odprto: 9–19
12. 9. 2014–1. 2. 2015: Joan Miró

BANK AUSTRIA KUNSTFORUM, Freyung 8
odprto: 10–19, petek do 21
16. 10. 2014–25. 1. 2015: Henri de Toulouse-
Lautrec

KUNSTHISTORISCHES MUSEUM,
Maria �eresien-Platz
odprto: torek–nedelja 10–18, četrtek do 21
30. 9. 2014–12. 4. 2015: Romanski portalni friz 
iz stolnice v Krki
28. 10. 2014–15. 2. 2015: Velázquez

LEOPOLD MUSEUM, Museumsquartier
odprto: vsak dan 10–18, 
torek zaprto, četrtek do 21
9. 5.–15. 9. 2014: Umetnost kljub vsemu! Avstrija 
1914–1918
17. 10. 2014–26. 1. 2015: Alberto Giacometti, 
pionir moderne

ÖSTERREICHISCHE GALERIE BELVEDERE, 
Prinz-Eugen-Straße 27
odprto: Zgornji Belvedere vsak dan 10–18, 
Spodnji Belvedere vsak dan 10–18, sreda do 21
19. 9. 2014–11. 1. 2015: Sigmund Freud v sočasni 
umetnosti (21er Haus)
11. 10. 2014–1. 2. 2015: Evropska mreža moderne 
(1900–1938) (Spodnji Belvedere)
18. 10. 2014–8. 2. 2015: Martin van Meytens 
mlajši (Zimska palača)

GORICA / GORIZIA (I)
MUSEI PROVINCIALI DI GORIZIA / 
POKRAJINSKI MUZEJI V GORICI, 
Palača Attems Petzenstein, 
Trg E. De Amicis, 2
odprto: torek–nedelja 10–17, ponedeljek zaprto
20. 6.–12. 10. 2014: Saksida, slikar pravljičar

FRANKFURT/M (D)
STÄDEL MUSEUM, 
Schaumainkai 63
odprto: torek–nedelja 10–18, sreda, četrtek 10–21
8. 10. 2014–11. 1. 2015: Od Rafaela do Tiziana, 
razstava risb iz lastne zbirke
5. 11. 2014–8. 2. 2015: Fantastični svetovi: 
Albrecht Altdorfer in ekspresivnost v umetnosti 
okrog 1500
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LONDON (GB)
BRITISH MUSEUM, Great Russell Street
odprto: vsak dan 10–17.30, 
četrtek in petek do 20.30
22. 5.–30. 11. 2014: Stara življenja, 
nova spoznanja: mumije iz Egipta
18. 9. 2014–5. 1. 2015: Ming, 50 let, 
ki je spremenilo Kitajsko

NATIONAL GALLERY, Trafalgar Square
odprto: vsak dan 10–18, petek do 21
15. 10. 2014–18. 1. 2015: Rembrandt: 
pozna dela

MÜNCHEN (D)
ALTE PINAKOTHEK, Barer Straße 27
odprto torek–nedelja 10–18
17. 10. 2014–18. 1. 2015: Canaletto. 
Bernardo Bellotto slika Evropo

KUNSTHALLE DER HYPO-
KULTURSTIFTUNG, �eatinerstraße 8
odprto: vsak dan 10–20
22. 8.–23. 11. 2014: Rembrandt – Tizian – Bellotto
12. 12. 2014–12. 4. 2015: Z dušo in telesom. 
Münchenski rokoko od Asama do Güntherja

NEUE PINAKOTHEK, 
Barer Straße 29
odprto sreda–ponedeljek 10–18
9. 10. 2014–2. 2. 2015: Videti Benetke, slikarstvo 
18. stoletja in fotogra�ja pred 1900 iz zbirke 
Dietmar Siegert

TREVISO (I)
CA’ DEI CARRARESI, Via Palestro 33/35
odprto: torek–četrtek 9–19, petek–nedelja 9–20
11. 10. 2014–22. 2. 2015: Japonska. Od samuraja 
do Mazinge, kulturnozgodovinska razstava

AVTORJI 44. ŠTEVILKE

Izr. prof. dr. Marjeta Ciglenečki, Oddelek za umetnostno zgodovino, Filozofska fakulteta, 
Univerza v Mariboru, Koroška 160, 2000 Maribor
Renata Komić Marn, Umetnostnozgodovinski inštitut Franceta Steleta ZRC SAZU, 
Novi trg 2, 1000 Ljubljana

Doc. dr. Barbara Murovec, Umetnostnozgodovinski inštitut Franceta Steleta ZRC SAZU, 
Novi trg 2, 1000 Ljubljana
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Naročnikom Umetnostne kronike so v knjigarni Azil 
in neposredno pri Založbi ZRC knjige na voljo z 20 % popustom.

(zalozba@zrc-sazu.si, http://zalozba.zrc-sazu.si).

Avtorica knjižice Ana Lavrič nas s svojo vero in znanstveno 
akribijo popelje po Slomškovi izjemni poti, kot se tuzemskemu 
svetu kaže skozi likovno umetnost. Posebej se je ustavila ob 
upodobitvah Slomška, med katerimi predstavlja mariborski 
javni spomenik veliko narodno zmago, pa čeprav ga ni bilo 
mogoče postaviti na javno mesto in je zato moral poiskati zavetje 
v stolni cerkvi.
(Barbara Murovec, iz spremne besede)

Ana Lavrič

Spomenik škofa 
Antona Martina Slomška
v mariborski stolnici

Umetnine v žepu, 8. knjiga

Marjeta Ciglenečki

Vurnikova kolonija v Mariboru

Umetnine v žepu, 9. knjiga

samo 10 € 

samo 10 € 

Umetnostna zgodovinarka Marjeta Ciglenečki, ki se v 
zadnjih letih s pretanjenim občutkom za arhitekturo in 
urbanizem sistematično posveča mariborskemu prostoru, 
je temeljito raziskala okoliščine nastanka Vurnikove 
kolonije, evropske vzore zanjo, se posvetila bivalnim 
potrebam delavcev in mestni stanovanjski politiki. V 
knjižici tako beremo, kaj vse so za eno najpomembnejših 
jugoslovanskih industrijskih mest naredili modri vodilni 
Mariborčani ter da arhitekt in profesor Vurnik ni razmišljal 
le o trženju svojih projektov, temveč je želel ustvariti 
kvalitetne pogoje bivanja tudi za manj premožne prebivalce.
(Barbara Murovec, iz spremne besede)
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